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Nekrológy a spomienky

Jan Čeřovský * 9. 2. 1930 – †7. 9. 2017

V  roku  2014  som  dostala  knižnú  zásielku 
z Prahy. Objemnú novú publikáciu z vydavateľstva 
Akademie  „Jak  sme    zachraňovali  svět  aneb  půl 
století  ve  službách mezinárodní  ochrany přírody“  
mi poslal s venovaním „ na vzpomínku na Planta 
Europa a Červenou knihu Honza Čeřovský“ –  jej 
autor.  Jemu  vďačím  za  spolueditorstvo  Červenej 
knihy  ohrozených  a  vzácnych  druhov  živočíchov 
a  rastlín  ČR  a  SR  ,  diel  5 Vyššie  rastliny,  čo mi 
umožnilo zoznámiť sa nielen s ohrozenými druhmi 
flóry bývalého Československa, ale aj s botanikmi 
a ochranármi, ktorí im venovali pozornosť a zblízka 
obdivovať hlboké floristické,  taxonomické  a  eko-
biologické vedomosti  jej editorov, dnes už zosnu-
lých (†Dr. Holub 1999, † Ing. Procházka 2004, †Dr. 
Maglocký 2008). Najmä zásluhou Dr. Čeřovského 
bolo do príprav Červenej knihy zaangažovaných až 
89  spoluautorov,  regionálnych  znalcov,  pracovní-
kov ochrany prírody, ktorých táto úloha inšpirovala 
k hlbšiemu poznaniu jednotlivých taxónov a návr-
hom manažmentových opatrení. 

Takisto účasť na podujatiach medzinárodnej organizácie Planta Europa, zameranej na ochranu 
flóry  a  vegetácie  Európy,  ktorej  bol Dr. Čeřovský  prvým  prezidentom,  bola  pre mňa,  aj moje 
bývalé  pracovisko,  prínosná.  S Dr. Čeřovským  som  sa  zoznámila  na  jubilejnom  zjazde ČSBS 
v r. 1962. Aktualizovaná charakteristika  jeho osobnosti najmä pre  tých mladších kolegov, ktorí 
nemali možnosť poznať ho osobne, bola k dispozícii na  internete už niekoľko dní po  jeho od-
chode. Výpočet jeho zásluh a funkcií je rozsiahly. Autori biografických hesiel  zdôrazňujú najmä 
jeho aktivity v environmentálnej výchove  (bol  šéfredaktorom časopisu ABC mladých  techniků 
a přírodovědců, pravidelným prispievateľom časopisov Ochrana přírody, Lidé a země, Přírodní 
vědy ve škole) ako aj diplomatické a jazykové schopnosti, ktoré ho predurčili na reprezentáciu 
Československa na medzinárodných fórach, prácu na sekretariáte IUCN v Morges vo Švajčiarsku. 
IUCN ocenila  jeho zásluhy čestným členstvom (1996). Bol prezidentom nadácie Ecopoint,  ini-
ciátorom medzinárodného projektu identifikácie botanicky významných území (IPA – Important 
Plant Areas). Až do odchodu do dôchodku v r. 2002 pôsobil v AOPK (Agentuře ochrany přírody 
a krajiny České republiky). Za dlhodobé  zásluhy Dr. Čeřovského v oblasti ochrany prírody mu 
bola udelená cena Cena ministra životného prostředí České republiky (2009), bol nositeľom via-
cerých medzinárodných ocenení, medzi nimi: Medaila Petera Josepha Lenného v zlate za „čin-
nosť v národnej i medzinárodnej ochrane prírody od r. 1959“ (1993),  aj najvyššie vyznamenanie 
organizácie Planta Europa Cena Jeana-Paula Gallanda (2001) „ za vynikajúce zásluhy o ochranu 
európskej flóry“. Vo svojej hore citovanej knižke Dr. Čeřovský  zaradil do záverečnej rozsiahlej 
kapitoly s názvom Jak jsem je poznal „několik medailonků o zajímavých lidech, které jsem během 
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svého života potkal. Záměrně vybírám ty, jejichž život a dílo se už uzavřely“. Ak by som ja takýto 
výber botanikov mojej generácie, ktorých mi bolo cťou poznať zostavovala, Dr. Čeřovský by bol 
určite medzi nimi. 

S úctou k jeho životnému dielu a pamiatke
Viera Feráková

RNDr. Ivan Pišút, DrSc. (*13. 3. 1935 – †14. 12. 2017)

Keď sa po minulé roky blížil  termín rituál-
nych  lichenologických  vychádzok  pri  príleži-
tosti Otvorenia lichenologického roka (Apertio 
anni lichenologici)  či  Lichenologického  vino-
brania (Vindemia lichenologica) a zisťovali sme 
potenciálnu účasť, náš učiteľ RNDr. Ivan Pišút, 
DrSc.  sa  zvykol  beťársky  usmiať  a  odvetiť: 
“Áno, v duchu budem s Vami”. Pochopiteľne, 
trochu  šetril  fyzické  sily.  Uprednostnil  lupu, 
mikroskop  a  neurčené  lišajníky.  Jeho  iden-
tifikácie,  či  prvotný  skríning  možností  nám 
významne  pomáhali  pri  spracovaní  materiálu. 
V  poslednom  čase  to  boli  položky  z  územia 
Slovenska  a Tuniska  z  exkurzie OPTIMA 12. 
Iter  Mediterraneum,  ktorá  sa  konala  na  jar 
2014.  Čas  je  neúprosný  a  vyššie  spomenutú 
otázku Ivanovi už nebudeme môcť položiť. 

Prvým  pracoviskom  RNDr.  Ivana  Pišúta,  DrSc.,  zakladateľa  lichenologickej  školy 
na  Slovensku,  bol  Slovenský  ústav  pamiatkovej  starostlivosti  a  ochrany  prírody  v  Bratislave 
(1958–1961). Viac ako 20 rokov potom pôsobil v Slovenskom národnom múzeu – Prírodovednom 
múzeu v Bratislave (1961–1989), kde vybudoval rozsiahlu herbárovú zbierku lišajníkov (akronym 
BRA), ktorá je v súčasnosti najväčšia na Slovensku. V roku 1989 potom prišiel do Botanického 
ústavu SAV. Pozícia vedeckého pracovníka mu umožnila dokončiť náročný dlhodobý projekt sie-
ťového mapovania epifytických lišajníkov a naplno využiť slobodnú myseľ a vedeckú fantáziu. 
V Botanickom ústave SAV potom pracoval  do  januára 2004,  a  po prestávke  ešte  na  čiastočný 
úväzok v rokoch 2008–2010. Dôchodok trávil aktívne, viackrát do týždňa prácou s materiálom 
na ústave. Bol autorom takmer 400 vedeckých prác, 6 knižných publikácií, spoluator 2 vysoko-
školských skrípt a 1 učebnice. Ako jediný na Slovensku vydal 12 zväzkov exsikátovej zbierky li-
šajníkov. Pracoval na súpisoch lišajníkov Slovenska, červených zoznamoch lišajníkov Slovenska, 
ekologickej kontinuite lesov. Patril k európskym priekopníkom lichenoindikačných štúdií, v prí-
pade vplyvu alkalických magnezitových úletov na epifyty i svetovým. V oblasti biosystematiky sa 
špecializoval na rody Cladonia a Collema. Bol autorom, či spoluatorom opisov taxónov nových 
pre vedu (napr. Absconditella lignicola, Solenopsora carpatica) a nových kombinácií. Desiatky 
druhov  lišajníkov,  ktoré  zaznamenal  boli  prvonálezy pre  územie Slovenska,  zosumarizoval  in-
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formácie o diverzite lišajníkov mnohých orografických celkov Slovenska. Prispel k poznaniu li-
šajníkov Balkánskeho polostrova, Kaukazu, Grécka, Talianska, Turecka, Strednej Ázie, Grónska 
či Madeiry. Ďalším dôležitým aspektom RNDr. Ivana Pišúta, DrSc. bola výchova diplomantov a 
doktorandov. Vďaka aktivite, pedagogickým schopnostiam i vtipnej charizme má za sebou svoje 
lichenologické  štafetové  družstvo  a ďalších  žiakov  rozptýlených po  svete  pôsobiacich  v  iných 
oblastiach. Pre Botanický ústav SAV bolo nesmierne dôležitá  jeho habilitácia na doktora vied. 
Predsedníctvo SAV mu tento titul udelilo v roku 1997. Pôsobil ako člen komisií pre obhajoby kan-
didátskych dizertačných prác v odbore mykológia a botanika a neskôr ako predseda Spoločnej od-
borovej komisie pre doktoranské štúdium v odbore mykológia. V rokoch 1990–1995 bol členom 
Vedeckej rady Botanického ústavu SAV a neskôr jej predsedom. V budovaní herbárovej zbierky 
Ivan Pišút pokračoval aj v Botanickom ústave SAV (akronym SAV). Po zbierke Prírodovedného 
múzea Slovenského národného múzea druhou najväčšou zbierkou na Slovensku. Prepájanie vý-
sledkov výskumu s praxou bolo logickým vyústením bádania lichenologickej skupiny na čele s 
Ivanom. Zaslúžil sa o spracovanie tejto skupiny organizmov v Červenej knihe vzácnych a ohroze-
ných druhov a o legislatívnu ochranu kľúčových druhov lišajníkov na Slovensku. Predsedníctvo 
SAV ocenilo v roku 1995 prínos Ivana Pišúta pre mykológiu,  lichenológiu a botaniku striebor-
nou plaketou za zásluhy o rozvoj biologických vied. V roku 2005 ho zaradili medzi Významné 
osobnosti SAV.  V roku 2015 udelila Slovenská botanická spoločnosť pri SAV Ivanovi Pišútovi 
Holubyho pamätnú medailu.

Budeme si pamätať Ivanovu zanietenosť pre štúdium lišajníkov, vytrvalosť pri pátraní po vy-
braných raritných druhoch, jeho originálne, širokospektrálne myslenie, výchovu mladších gene-
rácií lichenológov a botanikov, záujem o prírodu, jej rozmanitosť, o históriu, štylistické perličky 
pri písaní, cestovanie a poznávanie krajín. Učil nás v prvom rade “loviť ryby” –ukázal nám, že 
“šmahom ruky” sa nedá vniknúť do problematiky akéhokoľvek vedného odboru. Na to, aby sme 
došli do cieľa  je potrebná vytrvalosť a  trpezlivosť. Sme mu za  to vďační. A aj keď nám budú 
chýbať Ivanove personalizované básničky k narodeninám a meninám a kvety k Medzinárodnému 
dňu žien, sme si isté, že na ďalších exkurziách a výpravách za poznaním lišajníkov bude v duchu 
s nami.

Za vďačných žiakov a kolegov 
Anna Guttová & Anna Lackovičová.

Doplnky k lichenologickej bibliografii Ivana Pišúta:
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Pišút,  I.  2015. Zbierka  lišajníkov Viery Slezákovej,  rod. Orthovej,  z gréckeho ostrova Andros. 

Acta Rer. Natur. Mus. Nat. Slov. 61: 21–33.

2016
Ravera, S., Cogoni, A., Totti C., Aleffi, M., Assini, S., Caporale, S., Fačkovcová, Z., Filippino, G., 

Gheza, G., Olivieri, N., Ottonello, M., Paoli, L., Poponessi, S., Pišút, I., Venanzoni, R. 2016.  
Notulae to the Italian flora of algae, bryophytes, fungi and lichens: 2. Italian Botanist  2: 43–54. 
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RNDr. Anna Kubinská, CSc. (*26. 7. 1949 – †23. 12. 2017) 

RNDr.  Anna  Kubinská,  CSc.  patrila  medzi  popredných  bryológov  Slovenska.  Po  absol-
vovaní  vysokoškolského  štúdia botaniky na PríFUK v Bratislave  začala pracovať na Oddelení 
geobotaniky v roku 1972. Postgraduálne štúdium absolvovala na Univerzite J. E. Purkyně v Brne 
a  v  roku  1982  obhájila  dizertačnú  prácu  o  bryocenózach  borovicových  lesov  Slovenska.  V 
roku 1989–1990 pôsobila  v Ústredí  štátnej  ochrany prírody SR,  odkiaľ  sa  vrátila  do opätovne 
zriadeného  Botanického  ústavu  SAV.  Tu  pracovala  až  do  roku  2012  ako  samostatná  vedecká 
pracovníčka Oddelenia nižších rastlín. Podstatnú časť jej vedeckej činnosti tvoril bryofloristický 
výskum Slovenska, zameraný najmä na chránené územia (TANAP, Zoborské vrchy, CHKO Malé 
Karpaty, Tematínske vrchy, NP Malá Fatra, NP Veľká Fatra, CHKO Záhorie, CHKO Biele Karpaty, 
Dobročský  prales,  Sitno,  Šúr,  Šútovská  dolina  a  iné).  Spolu  so  svojimi  študentmi  sa  venovala 
aj  málo  spracovanej  téme  spoločenstiev  machorastov  rôznych  biotopov,  napríklad  periodicky 
obnažených dien vodných tokov alebo agrocenóz. Spolupracovala na výskume druhovej diverzity 
a ekológie machorastov na zatiaľ nedostatočne spracovaných biotopoch a stanovištiach antropogé-
nneho pôvodu v urbánnom i rurálnom prostredí, ako sú cintoríny, ruiny hradov či parky. 

Podieľala  sa  na  príprave  všetkých  doteraz  publikovaných  verziách  zoznamov  a  červených 
zoznamov machorastov  Slovenska  a  na  zozname  rastlinných  druhov  európskeho  významu  pre 
územia NATURA 2000 na Slovensku. Spolupracovala na príprave vyhlášky a jej novelizáciách o 
chránených machorastoch a pri tvorbe kritérií pre hodnotenie stavu zachovalosti voľne sa vysky-
tujúcich populácii anexových druhov rastlín na Slovensku z hľadiska ich ochrany. Venovala sa aj 
úprave a  tvorbe slovenských mien machorastov, ktorej súčasťou je aj  jej posledná publikovaná 
práca  (Kliment  et  al.  2017).  Nemálo  času  venovala  determinácii  položiek  machorastov  od 
študentov botaniky a svojich kolegov fytocenológov. Jej expertízna činnosť bola bohatá, a to na-
jmä pre zložky Štátnej ochrany prírody. 

Významnou mierou sa podieľala na budovaní herbára machorastov a rozširovaní knižničného 
fondu na Botanickom ústave SAV. Dr. Anna Kubinská bola  činná  aj  pedagogicky,  viedla  dok-
torandov  a  spolupracovala  s  katedrou  botaniky PríF UK pri  vedení  a  oponovaní  bakalárskych 
a diplomových prác študentov. Pracovala v Komisii pre štátne magisterské skúšky v študijnom 
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odbore  učiteľov  všeobecno-vzdelávacích  predmetov,  špecializácia  environmentalistika  na 
Prírodovedeckej  fakulte UK  v Bratislave. Obetavo  pracovala  dve  volebné  obdobia  v  hlavnom 
výbore Slovenskej botanickej spoločnosti pri SAV. Našu kolegyňu sme odprevadili 29. 12. 2017 
v Leviciach a budeme na ňu spomínať.

Katarína Mišíková & Anna Guttová
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